
1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SENIGALLIA MARCHETTI 

Viale dei Gerani, 1 - 60019 - S E N I G A L L I A  (ANCONA) Cod. fisc.: 83004370421 

0717922289  0716 54 87 

:  anic83300c@pec.istruzione.it  anic83300c@istruzione.it 

sito web   http://www.icmarchettisenigallia.edu.it 

 

Senigallia, 18/04/2020  Prot. n° si veda segnatura 

 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di intermediazione assicurativo (broker)   

 

Alla Sezione PUBBLICITA’ LEGALE - Sito Web 

Agli Atti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni/studenti 
dell’Istituto Comprensivo Senigallia Marchetti; 

 

Considerata la necessità di procedere all’acquisizione di contratti assicurativi IFE (incendio, furto, elettronica); 

 

 

Considerata  annullata la procedura avviata con determina prot.n. 7389 del 09/08/2019, CIG: ZAC297AAD8, per 
l’acquisizione di contratti assicurativi IFE, a seguito di comunicazione dell’Agenzia Generali di 

Senigallia in data 26/02/2020 assunta al protocollo di questo istituto al n. 1863; 

Visto il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche che classifica i servizi assicurativi come 
procedura di affidamento particolarmente complessa; 

Visto 
il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto l’art. 106 D. Lgs 209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

Ravvisata l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per assistere l’Istituzione 
Scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione necessaria, secondo le 
previsioni del Codice delle Assicurazioni private (D. Lgs. n. 209/2005 e successive modificazioni e 
integrazioni); 

Considerato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico in 
capo all’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata in quanto la retribuzione al broker è costituita da 
una commissione versata dalla compagnia assicurativa che si aggiudica il contratto; 

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi di 
intermediazione assicurativa, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228; 

Considerato che “l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della controparte 
assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 
l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra 
opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003899 - 18/04/2020 - C27d - Infortuni, assic. - U

mailto:anic83300c@pec.istruzione.it
mailto:anic83300c@pec.istruzione.it
http://www.icmarchettisenigallia.edu.it/


2 
 

capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione” (Determinazione n. 2/2013 
Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici); 

Considerati il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia dell'attività amministrativa, 
nell’attività negoziale (art.36 D. Lgs. 50/2016); 

Acquisita la dichiarazione del rappresentante legale della Logica Insurance Broker Srl circa l’assenza di 
conflitto di interessi della società ai sensi dell’art. 80 comma 5 lettera d  del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Ritenuto di valorizzare in modo prioritario l’esperienza del broker nello specifico settore; 

Visti i requisiti di idoneità professionale; 

Considerate le capacità tecniche e operative, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento del servizio 
che prevede l’analisi e valutazione di tutti gli articoli degli elaborati di polizza e di tutti i relativi 
massimali; 

 

DETERMINA 

 

di conferire a LOGICA INSURANCE BROKER SRL il servizio di intermediazione assicurativa secondo una procedura 
ad affidamento diretto per garantire l’assistenza all’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione dei 
documenti necessari all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni/studenti, nonché della copertura 
assicurativa IFE (Incendio, Furto, Elettronica),preventivamente verificando:  

 i requisiti di carattere generale, quali ad esempio l’assenza di conflitto di interessi e di intestazione 
fiduciaria; 

 i requisiti di carattere tecnico-professionale, quali ad esempio l’affidabilità per la capacità tecnica di 
consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento del servizio;  

 i requisiti di carattere economico e finanziario. 

 
Resta inteso che l’incarico sarà svolto senza alcun onere a carico di questa Amministrazione, poiché la 
remunerazione dell’attività svolta dalla società sopraindicata sarà interamente posta a carico della Compagnia di 
assicurazioni che risulterà aggiudicataria. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Dott.ssa Patrizia D’Ambrosio 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003899 - 18/04/2020 - C27d - Infortuni, assic. - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA D'AMBROSIO


		2020-04-18T09:29:05+0200
	D'AMBROSIO PATRIZIA




